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Abstrakt
Téma bakalářské práce je Informovanost pacienta před transuretrální resekcí

močového měchýře z pohledu pacienta a sestry. Toto téma je velmi aktuální zejména s

ohledem na stále se zvyšující incidenci zhoubných onemocnění nejen močového traktu.

Edukace pacienta a podávání informací je nedílnou součástí každodenní práce

ošetřovatelského personálu. Dostatečná informovanost vede ke spokojenosti pacienta a

k úspěšné léčbě.

Nádor močového měchýře je v České republice 6. nejčastější malignitou u mužů a

13. u žen. Jednou z léčebných metod povrchových nádorů močového měchýře je

provádění transuretrální resekce močového měchýře a pravidelná cystoskopická

dispenzarizace pacienta. Tyto nádory velmi často recidivují, proto je důležité, aby byl

pacient dostatečně informován o důležitosti cystoskopických kontrol, příznacích

recidivy a chování v před i pooperační době.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je

věnována problematice poskytování ošetřovatelské péče pacientům, kteří podstupují

operační výkon transuretrální resekce močového měchýře pro zhoubný nádor močového

měchýře. V této části je popsána charakteristika zhoubného onemocnění močového

měchýře, jeho příznaky, léčba, prevence a prognóza. Podrobněji je popsána chirurgická

léčba povrchových nádorů močového měchýře, tedy transuretrální resekce močového

měchýře a s tím související cystoskopické vyšetření močového měchýře. Dále se

teoretická část věnuje ošetřovatelské péči o pacienty indikované k tomuto operačnímu

výkonu a to péči předoperační i pooperační. Další kapitolou je informovanost pacientů,

jejich edukace a podávání informovaného souhlasu pacientům před operačním

výkonem.

Stanovili jsme pět cílů práce. Prvním cílem bylo zmapovat rozsah podávaných

informací urologickými sestrami pacientům před transuretrální resekcí močového

měchýře. Druhým cílem bylo zjistit nejčastěji volenou formu podávání informací

pacientům. Třetím cílem bylo zjistit spokojenost pacientů s podanými informacemi a

čtvrtým cílem zjistit rozdíly v rozsahu informací podávaných pacientům před prvním a

opakovaným operačním výkonem. Pátým cílem bylo zjistit rozdíly ve spokojenosti

pacientů s podanými informacemi před prvním a opakovaným operačním výkonem.

V empirické části práce jsme stanovili tři hypotézy. První hypotéza předpokládá, že

nejčastější forma podávání informací pacientům před transuretrální resekcí močového

měchýře je ústní podání. Druhá hypotéza - Pacienti, kteří jsou připravováni na

opakovaný operační zákrok, jsou spokojenější s podanými informacemi než pacienti,

kterým jsou tyto informace podávány poprvé. Třetí hypotéza - U pacientů před prvním

operačním výkonem je rozsah podaných informací větší než u pacientů před

opakovaným operačním výkonem. K ověření hypotéz bylo provedeno kvantitativní

výzkumné šetření. Výsledky šetření první hypotézu potvrdily, druhá hypotéza byla

vyvrácena, tedy nepotvrzena. Třetí hypotéza se vyhodnocením dat výzkumného šetření

rovněž nepotvrdila.

K výzkumnému šetření byla použita kvantitativní metoda sběru dat od pacientů a

sester formou anonymních dotazníků. Dotazníky byly rozdávány pacientům

indikovaným k transuretrální resekci močového měchýře na urologickém oddělení

Nemocnice České Budějovice, a.s. a Nemocnice Písek, a.s.. Pacientům bylo rozdáno

140 dotazníků, z nichž bylo ke konečnému zpracování použito 107 dotazníků. Dotazník

pro pacienty byl anonymní a nestandardizovaný. Obsahoval 28 otázek, z toho bylo 15

otázek uzavřených a 13 polootevřených. Výzkumné šetření mezi sestrami bylo rovněž

provedeno pomocí anonymních nestandardizovaných dotazníků. Tyto dotazníky byly

rozdávány sestrám na urologickém oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s. a

Nemocnice Písek, a.s.. Dotazník pro sestry obsahoval 26 otázek, z toho bylo 19 otázek

uzavřených a 7 polootevřených. Sestrám bylo rozdáno 60 dotazníků a ke konečnému

zpracování jich bylo použito 51. Výsledky výzkumného šetření pacientů i sester byly

zpracovány do grafů.

Výsledky zjištěné v tomto výzkumném šetření jsou v diskusi porovnávány s

odbornou literaturou.

Předpokládaným výstupem této bakalářské práce bylo rozšíření informovaného

souhlasu, který je předkládán pacientům před transuretrální resekcí močového měchýře.

Vzhledem k dosaženým výsledkům výzkumného šetření, kde byla zjištěna téměř

stoprocentní spokojenost pacientů s podanými informacemi, je rozšíření informovaného

souhlasu bezpředmětné.

Součástí této bakalářské práce jsou tato klíčová slova - pacient, sestra,

ošetřovatelská péče, transuretrální resekce močového měchýře, informovanost.

Abstract
The subject of following bachelor essay is Patient´s Notification – giving

information - before transurethral resection of urinary bladder from both - patient´s and

nurse´s point of view. As the incidence of malignant diseases not only of urinal tract

keeps growing, this topic is becoming more and more pressing. The patient´s education

and sharing of information with him is an integral part of daily routine of nursing staff.

Satisfactory knowledge contributes to contentment of the patient and thus to successful

healing process.

In Czech republic bladder tumours account for every 6.malingant disease by men

and for every 13.such disease by women. One of the methods used for treating

superficial tumours is transurethral resection of the bladder combined with regular

cytoscopic dispensarization of the patient. Such tumours tend to relapse, therefore it´s

highly important to inform the patient about the gravity of cytoscopic examinations,

relapsing symptoms and appropriate behaviour before and after the surgery.

The bachelor essay consists of two parts – theoretical and empirical. The theoretical

part deals with nursing care of patients who are subjects of transurethral resection of the

bladder because of bladder tumour. It describes in detail the attributes of malignant

disease of a bladder, it´s symptoms, treatment, precautions and prognosis. The surgical

method of treating superficial bladder tumours (transurethral resection of the bladder) as

well as cytoscopic examination of the bladder is thoroughly explained also in this part

of the essay. Apart from that the theoretical part pays attention to pre- and post-surgery

nursing care of patients indicated to above mentioned treatment. Next chapter talks

about giving information to patients, educating them and about knowledgeable consent

from a patient before surgery.

Five goals were set up for this work. First, to map a range of information, given by

urology nurses to the patient, before transurethral resection of the bladder. Second, to

find out the most used form of giving such information. Third, to discover how satisfied

were the patients with the information. Fourth , to find differences in the content of the

information advised to the patient before the first and before any repeated surgery. Fifth

goal was to distinguish the variances in the way the patients were satisfied with the

information before the first and before any repeated surgery.

Empiric part of the essay determines three hypothesis. According to the first

hypothesis we presume that verbal notification is most often used for giving information

to the patient before transurethral resection of the bladder. Second hypothesis says that

those patients who are being prepared for repeated surgery are more satisfied with given

information than those who hear such information for the first time. Third hypothesis

lets us assume that the range of information given before first surgery is wider that

before any repeated surgery. In order to verify each hypothesis a quantitative research

was set up. It´s results confirmed first hypothesis, the second hypothesis was disproved.

Third hypothesis was also not validated through the results of the research.

For the research was chosen quantitative method of data collection from the

patients as well as from the nurses, using anonymous questionnaires. These

questionnaires were disposed to the patients indicated for transurethral resection of the

bladder at Urology in hospital in České Budějovice and Písek. From 140 questionnaires

disposed, 107 were used for completing the research. The questionnaires were nameless

and non-standardized. They included 28 questions, from that 15 closed and 13 half-

open. The research among nurses used also nameless and non-standardized

questionnaires. Those were also disposed to nurses working at Urology in hospital in

České Budějovice and Písek. Nurse´s questionnaires included 26 questions, from that 19

closed and 7 half-open. The sisters were given 60 questionnaires and for final

processing were used 51. Graphs were created for presentation the results of above

mentioned research.

Discovered results are being compared in discussion with special bibliography.

Presumed output of this bachelor essay was to expand – if needed - the content of

knowledgeable consent from a patient before surgery that is given to every patient

before transurethral resection of the bladder. As the results of our research clarified that

almost 100% patients are fully satisfied with information given to them, we feel that it

is pointless to expand the knowledgeable consent from a patient before surgery.

Following key words are parts of this bachelor essay – patient, nurse, nursing care,

transurethral resection of the bladder, information.
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Úvod
Nádory močového měchýře jsou nejčastějším nádorovým onemocněním v oblasti


[…]

práci s názvem Informovanost pacienta před transuretrální resekcí močového měchýře z
pohledu pacienta a sestry.

Dotazník je anonymní a získaná data použiji výhradně jen pro účely své práce. Při
vyplňování dotazníku zaškrtněte v každé otázce pouze jednu odpověď, pokud není
uvedeno jinak.

Předem Vám děkuji za ochotu, spolupráci a trpělivost při vyplňování dotazníku.

1. Jaké je Vaše pohlaví?
a) muž
b) žena

2. Kolik je Vám let?
a) do 30
b) 31-40
c) 41-50
d) 51 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) středoškolské
b) vyšší odborné
c) vysokoškolské - Bc.
d) vysokoškolské - Mgr.
e) PSS
f) jiné (prosím vypište) ……………………………………………………........

4. Kolik let pracujete ve zdravotnictví?
a) 0-5
b) 6-10
c) 11-20
d) 21-30
e) více než 30

5. Kolik let pracujete na urologickém oddělení?
a) 0-5
b) 6-10
c) 11-20
d) 21-30
e) více než 30

6. Na jaké stanici urologického oddělení pracujete?
a) kancelář oddělení
b) ambulance
c) lůžkové oddělení
d) JIP
e) operační sál

7. Je pro Vaši práci důležitá dostatečná informovanost pacienta?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

8. Je podle Vás dostatečná informovanost důležitá pro pacienta?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

9. Provádí se na Vašem urologickém pracovišti operační výkon transuretrální
resekce močového měchýře?
a) ano
b) ne

10. Jsou podle Vás pacienti před operačním výkonem transuretrální resekce
močového měchýře dostatečně informováni?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

11. Je podle Vás rozdíl v informovanosti pacientů před první a opakovanou
transuretrální resekcí močového měchýře?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

12. Pokud jste v předchozí otázce zaškrtl/a odpověď A či B, označte který pacient
je podle Vás informován lépe.
a) pacient před první transuretrální resekcí močového měchýře
b) pacient před opakovanou transuretrální resekcí močového měchýře

13. Který pracovník podává na Vašem oddělení pacientovi nejvíce informací před
operačním výkonem?
a) lékař
b) sestra
c) administrativní pracovník v kanceláři oddělení
d) ošetřovatelka, sanitárka
e) někdo jiný (prosím vypište) ...........................................................................

14. Jakou formou jsou na Vašem oddělení podávány informace o operačním
výkonu? (můžete označit více možností)
a) písemnou formou
b) ústní formou
c) telefonicky
d) instruktáží – videem
e) jiné (prosím vypište) ......................................................................................

15. Předkládáte pacientům na Vašem oddělení písemný informovaný souhlas s
výkonem transuretrální resekce močového měchýře (dále jen informovaný
souhlas)?
a) ano
b) ne (v tomto případě odpovídejte dále až na otázku č. 17)

16. Je podle Vás Informovaný souhlas pro pacienty srozumitelný?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

17. Má pacient na Vašem oddělení možnost s někým konzultovat případné
nejasnosti v podaných informacích?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

18. Pokud jste v předchozí otázce zaškrtl/a odpověď A či B, označte na koho se
nejčastěji pacienti se svými dotazy obracejí.
a) lékař
b) sestra
c) administrativní pracovník v kanceláři oddělení
d) ošetřovatelka, sanitárka
e) někdo jiný (prosím vypište) ..........................................................................

19. Myslíte si, že mají lékaři na Vašem oddělení dostatek času k poskytování
informací pacientům?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

20. Myslíte si, že mají sestry na Vašem oddělení dostatek času k poskytování
informací pacientům?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

21. Ověřujete si zpětně, zda pacienti všem podaným informacím rozuměli?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

22. Jakých oblastí se týkají informace podávané na Vašem oddělení pacientům
před první transuretrální resekcí močového měchýře?
(můžete označit více možností)
a) chod oddělení
b) skladba personálu
c) práva pacientů
d) příprava před operačním výkonem
e) průběh operačního výkonu
f) komplikace operačního výkonu
g) pooperační péče
h) informace o onemocnění, např. projevy, prevence
ch) jiné (prosím vypište)...................................................................................

23. Jakých oblastí se týkají informace podávané na Vašem oddělení pacientům
před opakovanou transuretrální resekcí močového měchýře?
(můžete označit více možností)
a) chod oddělení
b) skladba personálu
c) práva pacientů
d) příprava před operačním výkonem
e) průběh operačního výkonu
f) komplikace operačního výkonu
g) pooperační péče
h) informace o onemocnění, např. projevy, prevence
ch) jiné (prosím vypište)....................................................................................

24. Jste spokojen/a s podáváním informací pacientům na Vašem oddělení?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

25. Je podle Vás nějaká oblast, ve které by se informace podávané na Vašem
oddělení měly zlepšit? (pokud odpovíte ANO nebo SPÍŠE ANO, napište které)
a) ano..................................................................................................................
b) spíše ano........................................................................................................
c) ne
d) spíše ne

26. Myslíte si, že jsou pacienti na Vašem oddělení s poskytováním informací
spokojeni?
a) ano
b) spíše ano
c) ne
d) spíše ne

Děkuji Vám za Váš čas strávený při vyplňování dotazníku.