POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Dana Fabingerová
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Marie Schusterová
- Katedra:* Ošetrovatelství
- Název bakalářské práce:* Informovanost pacienta před transuretrální resekci močového měchýře z pohledu pacienta a sestry
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Bakalářská práce zajímavě řeší aktuální problematiku informovanosti pacienta před výkonem z pohledu sestry a z pohledu pacienta na konkrétním pracovišti. Dle mého názoru tato práce vykazuje výborný standard znalostí, informací, které studentka velmi dobře propojila s praxí. Následně to dokazuje tím, že výsledky výzkumu přímo ukázaly, že není nutné provádět změny v oblasti informovaného souhlasu, který je předkládán pacientům před transuretrální resekci močového měchýře. I když šetření bylo provedeno pro potřeby konkrétního pracoviště domnívám se, že by tato práce měla být publikována a podpořit tak význam probíhajících šetření na dalších pracovištích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. Ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám.

Datum: 11. 5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová

Marie Schusterová